

CÔNG TY CỔ PHẦN THƯƠNG MẠI
VÀ SẢN XUẤT LẬP PHƯƠNG THÀNH

----o0o----

Số: 159 /2023/LPT

V/v: Giải trình Báo cáo tài chính bán niên
năm 2023 đã được soát xét.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----o0o----

Hải Dương, ngày 15 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Thương mại và Sản xuất Lập Phương Thành (Mã CK: LPT) xin gửi đến Quý Cơ quan lời chào trân trọng.

Công ty chúng tôi xin được giải trình các nội dung liên quan đến Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 đã được soát xét như sau:

1. Chênh lệch Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 so với năm 2022 và Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này:

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023 (đồng)	6 tháng đầu năm 2022 (đồng)	Tăng/giảm	
			Giá trị (đồng)	%
Doanh thu thuần	214.982.249.484	94.956.892.759	120.025.356.725	126%
Giá vốn hàng bán	215.669.462.727	80.828.157.317	134.841.305.410	167%
Lợi nhuận gộp	-687.213.243	14.128.735.442	-14.815.948.685	-105%
Lợi nhuận trước thuế	-3.699.487.346	8.326.327.895	-12.025.815.241	-144%
Lợi nhuận sau thuế	-3.699.487.346	7.437.634.323	-11.137.121.669	-150%

Mặc dù Doanh thu tăng 126% so với cùng kỳ năm ngoái, tuy nhiên LNST giảm 150% so với cùng kỳ và chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này. Nguyên nhân chủ yếu là do:

- Doanh thu tăng 126% là do tăng doanh thu từ hoạt động thương mại. 6 tháng đầu năm 2023 nhận thấy mặt hàng Pallet, phôi thép và máy CNC nhập khẩu có nhiều tiềm năng và cơ hội phát triển nên đơn vị đã chuyển đẩy mạnh kinh doanh hai mặt hàng này. Do đặc điểm của ngành nghề nên giá trị kinh doanh của mặt hàng thương mại là khá lớn, điều này dẫn đến doanh thu của đơn vị tăng cao.

- Mặc dù doanh thu tăng trưởng cao nhưng tỷ suất lợi nhuận của lĩnh vực kinh doanh thương mại lại thấp (Lợi nhuận hoạt động thương mại: 2,5 tỷ đồng). Bên cạnh đó, trong 6 tháng đầu năm



2023 lĩnh vực đào tạo sát hạch lái xe lỗ 6,5 tỷ đồng do: (1) Doanh thu lĩnh vực dịch vụ đào tạo lái xe chỉ đạt 13,4 tỷ, giảm 64% so với cùng kỳ năm 2022 nguyên nhân chủ yếu là ảnh hưởng từ việc thay đổi khi áp dụng Thông tư số 04/2022/TT-BGTVT ngày 22/04/2022, lượng học viên tồn từ năm trước chuyển sang không đáng kể. Mặt khác, Thông tư 04/2022 bổ sung thêm nhiều nội dung trong chương trình học nên ảnh hưởng tới việc đăng ký học cũng như tốt nghiệp của học viên (Trung bình mỗi khóa có tới 40% học viên chưa đủ điều kiện tốt nghiệp và phải học bù từ 1-1,5 tháng). Do đó số lượng học viên tốt nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2023 chỉ là 1.638 học viên giảm 54% so với cùng kỳ năm trước. (2) Toàn bộ các học viên tồn từ năm trước chuyển sang và các học viên mới khai giảng trong quý vẫn đang học và áp dụng mức học phí cũ. Đơn vị đã ban hành học phí mới áp dụng kể từ ngày 01/02/2023, tuy nhiên với thời gian đào tạo kéo dài từ 100-180 ngày tùy từng hạng GPLX do vậy phải đến cuối quý 3/2023 các khóa học áp dụng theo học phí mới, mới tốt nghiệp. (3) Kể từ khi áp dụng Thông tư 04/2022 chi phí đào tạo cho mỗi học viên tăng khoảng 30% so với mức cũ do đơn vị phải đầu tư nhiều máy móc trang thiết bị phục vụ đào tạo như cabin, máy tính, thiết bị giám sát quãng đường, cải tạo phòng học... (4) Lượng học viên trong 6 tháng đầu năm 2023 giảm mạnh nhưng chi phí quản lý, chi phí nhân công, chi phí khấu hao TSCĐ của đơn vị không giảm nên dẫn đến lợi nhuận giảm.

2. Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại: Không

3. Ý kiến của đơn vị kiểm toán: Chấp nhận toàn phần

Trên đây là ý kiến giải trình của đơn vị chúng tôi về Báo cáo tài chính bán niên năm 2023 đã được soát xét. Công ty Cổ phần Thương mại và Sản xuất Lập Phương Thành trân trọng báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên kính gửi;
- Lưu TC-KT, VT.



PHẠM VĂN TẠO

